Príncipe Regente D João, trouxe a Imprensa, abriu os portos e criou o 

Banco do Brasil. Em 12 de outubro de 1808, por intermédio do Alvará do 

Príncipe Regente D. João, foi criado o Banco do Brasil16. O capital da 

instituição seria constituído de 1.200 (um mil e duzentas) ações de um 

conto de reis cada uma. O lançamento destinava-se à subscrição por 

14 MOREIRA, Alinnie Silvestre. Os africanos livres e as relações de trabalho na Fábrica 

de Pólvora da Estrela, RJ (c.1831- c.1870). Dissertação (Mestrado) – Instituto de Filosofia

[...]

ciclotrimetileno-trinitramina ou ciclotrimetileno trinitramina, também 

conhecida como ciclonita, hexogeno ou T4, que é uma nitroamina 

explosiva, largamente usada em aplicações militares e industriais, e outros 

produtos de fabricação sob encomenda. 

A Fábrica da Estrela no dia 13/05/2025 completa 217 (duzentos e 

dezessete) anos e está localizada na Praça Marechal Ângelo de Morais, 

s/nº, Vila Inhomirim, no município de Magé, RJ, possuindo uma Área 

Industrial de 140.000 m², com 169 edifícios industriais e 281 unidades 

residenciais. Mantém ainda uma Área de Preservação Ambiental de